
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALEEAFFARIGENERALI
UFFICIO AFFARIGENERALIE PROCEDUREELETIORALI

la Legge n. 341 del 19 novembre 1990 "Riforma degli ordinamenti didattici universitari";
la Legge n. 390 del 2 dicembre 1991 "Norme sul diritto agli studi universitari";
lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con
Decreto Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale n. 186 dell' II agosto 2018;
il Regolamento per lo svolgimento delle attività formative autogestite degli studenti
emanato con Decreto Rettorale n. 168 del 16marzo 2009;
il verbale del Consiglio degli Studenti del 12 aprile 2024 (trasmesso via mail il 2 maggio
2024), con il quale sono stati approvati i criteri generali per il finanziamento delle attività
autogestite per l'anno 2024;
le delibere con le quali il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione,
rispettivamente nelle sedute del 28 e del 31 maggio 2024, hanno approvato per l'anno 2024
i criteri generali deliberati dal Consiglio degli Studenti;

ACCERTATA la disponibilità di € 44.684,00 sul Conto Economico CB0901010103 "Iniziative ed attività
culturali gestite dagli studenti" (ex F.S. 102010103) del budget economico autorizzatorio
anno 2024;

SUPROPOSTAdell'Ufficio Affari Generali;

VISTA
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

Decreto n. 52~
IL RETTORE

DECRETA

Art. I
È emanato per l'anno 2024 il Bando per lo svolgimento delle attività formative autogestite degli studenti nei
settori della cultura, scambi culturali, dello sport e del tempo libero.

Art. 2
Le richieste di utilizzazione dei fondi disponibili per l'espletamento delle attività autogestite possono essere
presentate da:
• associazioni studentesche, legalmente costituite, i cui componenti siano stati eletti in almeno un Organo

dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale;
• altre associazioni studentesche, legalmente costituite, che abbiano come associati almeno 50 studenti

regolarmente iscritti all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale;
• gruppi di studenti universitari, composti da almeno 50 studenti, regolarmente iscritti all' Università degli

Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, che presentino una proposta sostenuta da 50 firme autenticate
dal competente Ufficio Segreteria Studenti.

Art. 3
Le richieste, redatte esclusivamente sui moduli predisposti dall' Amministrazione, dovranno pervenire tramite
posta elettronica certificata: affari.generali@pec.unicas.it; o Posta Raccomandata o consegna a mano entro le
ore 12.00 del giorno IO luglio 2024 all'Ufficio Affari Generali e Procedure Elettorali, dell'Università degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - Viale dell'Università, 03043 Cassino e dovranno contenere:
a) l'indicazione dettagliata delle iniziative per cui si chiede il contributo, dei periodi di svolgimento e delle

modalità di pubblicità intesa a promuovere la partecipazione degli studenti;
b) l'indicazione della spesa presunta per ciascuna iniziativa corredata di documentazione illustrativa;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 07762991 - Fax 0776310562
ValP sip: 1@voip,unlcas.it

Casella di posta certificata
protocollo@pec.unicas,it

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

Pag I di 2

--------------------------------------------- - . - -- --------------------------------------------------

UNICAS - Prot. n. 0014004 del 06/06/2024 -  Ufficio Affari Generali e Procedure Elettorali



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

c) la designazione di un delegato e di un supplente, regolarmente iscritti presso l'Ateneo, quali responsabili
nei confronti dell'Università e dei terzi, per tutto quanto attiene alla regolare attivazione ed esecuzione
dell'iniziativa.

Il Consiglio degli Studenti vaglierà, in base ai criteri generali deliberati dal Consiglio di Amministrazione, le
suddette richieste e individuerà le iniziative meritevoli di finanziamento, assegnando alle stesse una quota
parte dello stanziamento previsto dal Consiglio di Amministrazione fino all'esaurimento del fondo stesso.

Art. 4
Le determinazioni del Consiglio degli Studenti in merito alle richieste vagliate ed approvate saranno rese
esecutive con apposito decreto del Rettore e le attività autogestite autorizzate dovranno essere espletate entro
il 30 aprile 2025.

Art. 5
Per l'utilizzazione del contributo assegnato a ciascuna iniziativa, i delegati responsabili dovranno far
pervenire all'Ufficio Economato apposita richiesta scritta, almeno trenta giorni prima della data fissata per lo
svolgimento de Il'iniziativa.
Le attività programmate e autorizzate saranno espletate secondo le modalità e le procedure previste dall'art. 5
del Regolamento per le attività autogestite citato nelle premesse.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università e sarà reso pubblico
sul sito Internet di Ateneo.

Cassino, t" 6 G l U. 2024

Viale dell'Università - Campus Fotcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unlcas_it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
16AN: 1T75 60537274370000010409621

Pag. 2 di 2


